

Số: /KH-UBND

*Sốp Cộp, ngày tháng 02 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu về cải cách hành chính"**  
**huyện Sốp Cộp năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 21/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 3162/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 25/3/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Sốp Cộp về đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước huyện Sốp Cộp, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2407/QĐ-UBND ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1134/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của UBND huyện Sốp Cộp ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Sốp Cộp giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 14/5/2021 của UBND huyện Sốp Cộp về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước huyện Sốp Cộp giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính huyện Sốp Cộp năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 2397/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Sốp Cộp; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND huyện Sốp Cộp về tuyên truyền cải cách hành chính huyện Sốp Cộp năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND huyện Sốp Cộp chuyển đổi số huyện Sốp Cộp năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Sốp Cộp ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu về cải cách hành chính" huyện Sốp Cộp năm 2023, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Thông qua Cuộc thi nhằm tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân được biết, thực hiện; nhằm đưa ra các giải pháp thiết thực, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian, cắt giảm các chi phí thực hiện thủ tục hành chính.

Góp phần cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh huyện (PAPI), chỉ số cải cách hành chính cấp huyện (PAR-INDEX) và chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

### **2. Yêu cầu**

Cuộc thi "Tìm hiểu về cải cách hành chính" huyện Sốp Cộp năm 2023 được tuyên truyền, phát động, triển khai đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân trong toàn huyện.

Việc đánh giá phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, công khai, minh bạch, chính xác, công bằng và khách quan.

## **II. ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Đối tượng bắt buộc**

Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện, UBND các xã (*trừ các thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ biên soạn câu hỏi, lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nội vụ không được tham gia cuộc thi*).

### **2. Đối tượng khuyến khích**

Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác trong các cơ quan của: Đảng, Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Cán bộ, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn, các doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN**

### **1. Nội dung thi**

Trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm tìm hiểu về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), cấp huyện (DCCI); Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

## 2. Hình thức

### 2.1. Cách thức đăng ký dự thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử huyện Sốp Cộp (<https://sopcop.sonla.gov.vn/>), chọn bener “*Chào mừng đến với Cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính huyện Sốp Cộp năm 2023*”, sau đó chọn đăng ký và thực hiện các thao tác theo hướng dẫn. Để đăng ký dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn của phần mềm thi trực tuyến. Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét và trao giải.

### 2.2. Cách thức thi, chấm điểm

Mỗi bài thi sẽ có tổng điểm là 100 điểm, với mỗi câu hỏi trắc nghiệm đúng sẽ được 02 điểm.

Thi bằng tiếng Việt, thí sinh tham gia dự thi trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet (*máy tính bảng, điện thoại thông minh...*). Thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm online trực tuyến theo phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn. Số lượng câu hỏi thi online trực tuyến là 50 câu, thời gian thi kéo dài không quá 60 phút tính từ khi tích vào ô (*sẵn sàng chưa? thi nào và ấn vào ô bắt đầu thi*), số lần làm bài tối đa là 03 lần. Sau khi trả lời xong câu hỏi trắc nghiệm, thí sinh bấm vào “*Nộp bài*”. Bài dự thi hoàn thành sau khi thí sinh dự thi bấm vào ô bạn có chắc chắn là nộp bài không (*có*).

## 3. Thời gian tổ chức cuộc thi

Phát động, tổ chức cuộc thi: Bắt đầu từ ngày 01/5/2023 đến đến ngày 15/10/2023.

Tổ chức công bố kết quả trước ngày 20/10/2023.

Trao giải và tổng kết Cuộc thi: Tại Hội nghị tổng kết công tác Cải cách hành chính huyện Sốp Cộp năm 2023. (*Thời gian, địa điểm sẽ có thông báo sau*).

## IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, CÁCH XÉT GIẢI THƯỞNG

**1. Cơ cấu giải thưởng:** 10 giải A; 15 giải B; 20 giải C.

**2. Mức thưởng:** Được quy định chi tiết tại Thẻ lệ Cuộc thi.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi bằng nguồn ngân sách nhà nước, được UBND huyện trong dự toán ngân sách phòng Nội vụ năm 2023 (theo Quyết định số 2340/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND huyện Sốp Cộp).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Nội vụ

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đôn đốc thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Quyết định thành lập BTC, BGK, Thư ký cuộc thi. Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp với với các cơ quan liên quan tham mưu, tổ chức biên soạn nội dung ngân hàng câu hỏi

thi trắc nghiệm; soạn thảo các văn bản của Ban Tổ chức Cuộc thi, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi thi theo kế hoạch.

Cử công chức quản trị hệ thống phần mềm trực tuyến.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ, các cơ quan có liên quan soạn thảo, chuẩn bị nội dung bộ câu hỏi - đáp án thi trắc nghiệm thuộc lĩnh vực phụ trách.

## **3. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

Bố trí địa điểm họp cho các cuộc họp của Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi. Đăng tải nội dung các văn bản tổ chức Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử huyện.

Chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ, các cơ quan có liên quan soạn thảo, chuẩn bị nội dung bộ câu hỏi - đáp án thi trắc nghiệm thuộc lĩnh vực phụ trách.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí để tổ chức Cuộc thi theo kế hoạch.

Chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ, các cơ quan có liên quan soạn thảo, chuẩn bị nội dung bộ câu hỏi - đáp án thi trắc nghiệm thuộc lĩnh vực phụ trách.

## **5. Phòng Tư pháp**

Chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ, các cơ quan có liên quan soạn thảo, chuẩn bị nội dung bộ câu hỏi - đáp án thi trắc nghiệm thuộc lĩnh vực phụ trách.

## **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các đơn vị trường học tham gia Cuộc thi theo kế hoạch. Đăng tải nội dung các văn bản tổ chức Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của phòng.

## **7. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá huyện**

Đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung Cuộc thi "Tìm hiểu về cải cách hành chính" huyện Sốp Cộp năm 2023.

## **8. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện ủy**

Thẩm định nội dung việc tổ chức Cuộc thi đúng theo chủ trương, chính sách của Đảng.

## **9. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện**

Chỉ đạo các công đoàn cơ sở phối hợp với cơ quan chuyên môn tham gia Cuộc thi theo kế hoạch.

## **10. UBND các xã**

Tổ chức tuyên truyền, đăng tải nội dung các văn bản tổ chức Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử xã. Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan tham gia Cuộc thi.

## **11. Các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, trường học**

Tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi.

UBND huyện đề nghị, yêu cầu các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, trường học và UBND các xã triển khai, thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sơn La;
- Sở Nội vụ tỉnh Sơn La;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Các đơn vị Trường học;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV (HS Hội thi).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đào Đình Thi**